Günlük yaşamdan sanat ve edebiyat sahalarına değin uzanan bu tesirlerin bir takım yansımaları örnekleriyle sunulmaya çalışılmaktadır.

Bunun yanısıra, başta Yesevîlik, Mevlevilik ve Bektâşîlik olmak üzere bazı tarikatların; Ahmed Yesevî (ö. 560/1165), Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273), Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271), Yunus Emre (ö. 721/1321) ve Kaygusuz Abdal (ö. 848/1444) gibi güçlü mânevî önderlerin Türk topraklarındaki dînî ve manevi hayat üzerinde nasıl aktif bir rol oynadıkları ele alınmaktadır.

**ANAHTAR KELİMELER :** Türkiye, Mânevî Hayat, Tasavvuf.

### SUFISM AND SPIRITUAL LIFE IN TURKEY

**ABSTRACT:** In this article it is briefly touched on the influences of sufism on the Turkish society, from the Turkish nomads acceptance of Islam as a religion for themselves up to nowadays. Some reflections on the influences which are extending from the everyday life to the fields of art and literature are presented with the examples.

Besides, it is dealt with that how the orders such as Yasaviyyah, Mawlaviiyyah, Biktâshiiyyah; the strong spirituel leaders such as Ahmad Yisiwî (d. 560/1165), Mawlânâ Rûmî (d. 672/1273), Hâjjî Biktâsh (ö. 669/1271), Yunus Emre (d. 721/1321) and Kayğusuz Abdal (ö. 848/1444) have played an active role in religious and spiritual life in the Turkish lands.

**KEY WORDS:** Turkey, Spirituel Life, Sufism.

\* Bu çalışma, Annemarie Schimmel'in "Sufism and Spiritual Life in Turkey", (*Islamic Spirituality (Manifestations)*), Ed. Seyyid H. Nasr, New York 1991, II, 223-232) isimli makalesinin çevirisidir.

Safevî Devleti'ni kuran Şah İsmail'in mistik şiirlerini Türkçe yazarken, onun en çetin düşmanı Türk Yavuz Sultan Selim'in zarif Farsça beyitler yazması garip değil mi? (Dahası Moğol İmparatorluğu'nun kurucusu Babür'ün Türkçe hatıraları ve Osmanlı fethinden önceki Mısır'ın son Memlûk yöneticisi Sultan Kansu Gavri'nin dokunaklı Türkçe Dîvân'ı vardır).

Zilhicce 463/1071 Ağustosunda Malazgirt zaferinden sonra Anadolu'nun doğusunda Selçukluların ortaya çıkışıyla birlikte, Doğu ve Orta Anadolu, sanatı seven Sultan Alaaddin Keykûbad'ın bölgeyi yönetimi sırasında önemi daha da artan yeni bir kültürel merkez haline geldi. Keykûbad Konya'daki Alaaddin Camii'ni 618/1221'de inşa ettiğinde, İslâm dünyasının doğu kısmı, İç Asya'dan Cengiz Han'ın yönetiminde akınlara başlayan ve binlerce âlimi, sûfiyi nispeten güvenli Selçuklu Devleti içerisinde sığınacak bir yer aramaya iten Moğol güçlerinin nüfûzu altındaydı.

Bu bölge, ilk Osmanlı fetihlerine kadar Bektaşîlerin güçlü bir kalesi olarak kaldı. Günümüzde bile Bulgaristan'da ve Makedonya'da Bektaşî tekkeleri bulunmaktadır ve Arnavutluk neredeyse tamamen Bektaşî etkisi altındadır. Bu tarîkat, Yeniçerilerin artan isyanları ve kötü davranışları sebebiyle 1241/1826'da ilgâ edilmesine kadar genişlemeye devam etti. Bu zamandan sonra tarîkat da gittikçe düşüşe geçti, fakat küçük bir kesimde fonksiyonunu icrâ etmeyi sürdürdü. Bu yüzyılın sonunda İstanbul'da bir düzineden fazla Bektaşî tekkesi vardı. Bunlardan biri de Yakup Kadri Karaosmanoğlu tarafından 1922'de yazılan *Nur Baba* adlı romanın geçtiği yerdir.

Türkçe sûfî şiirler, İran'da bilinen tüm şekilleri içine alır ve bir çok Bektaşî şâirin basit şiirlerinden, hayatını inançları uğruna ödemek zorunda kalan ve bu yönüyle de Hallâc-ı Mansur'a benzer fikirleri olduğu iddia edilen Hurûfî şâir Nesîmî'ninkiler gibi hayli teknik şiirlere kadar uzanır. Nesîmî 808/1405'te Halep'te zâlimce öldürülmüştür.<sup>10</sup> Anadolu topraklarının çetin şartlarının uyandırdığı yalnızlık, X./XVI. asırda Pir Sultan Abdal'ın melenkolik şiirlerinde çok güzel bir şekilde yansıtılır. O, coşkun mistik ifadelerinden değil de, Safevîlerle gizli ilişkileri olduğundan dolayı idâm edilmiştir.

Türk sûfîzmi, Yusuf ile Züleyha veya Mecnûn ile Leylâ hikâyelerini tekrarlayarak ve daha sonraki Türk şâirlerin çoğu için bir örnek olan Mevlânâ Câmî (ö. 898/1492) tarafından onlara verilen ruhla doldurarak büyük destansı şiir geleneğini sürdürür. Mistik aşk romanı, 1214/1799'da 35 yaşında ölen Mevlevî şâir Şeyh Galib'in nisbeten kısa mesnevîsinde doruk noktasına ulaştı. Onun *Hüsn ü Aşk*'ı bir çok parçaları bir araya getiren, aşk ve özlemin, unutkanlığın ve çekiciliğin gizliliklerine psikolojik bir bakışı gösteren ilginç mi ilginç bir şiir tarzıdır.